石林发〔2023〕57号      年　月　日　核收：

石柱土家族自治县林业局

关于做好2023年上半年护林员考核及

管护资金兑现工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

    根据《重庆市生态护林员管理细则》（渝林规范〔2022〕1号）、县林业局县财政局县乡村振兴局《关于在脱贫人口中选聘生态护林员开展护林工作的通知》（石林发〔2023 〕4号 ）、县林业局《关于选聘天保护林员开展护林工作的通知》（石林发〔2023 〕3号）等文件精神，现就做好2023年上半年护林员考核及护林员管护资金兑现工作有关事项通知如下：
一、护林员考核内容

各乡镇（街道）要加大护林员考核力度，根据护林员工作情况和工作成效实行百分制量化考核，具体考核内容如下：

1.出勤情况。护林人员必须根据合同规定按时按量出勤，每月巡山20天以上，出勤天数5天以下的不得分。护林员登录使用“智慧林长”系统和“天保工程护林员管护平台”情况作为护林员出勤考核的重要依据。

2.护林台账情况。护林日志台账要求记录完整、清楚，记载内容真实。记录不完整、内容不实的酌情扣分。

3.森林防火情况。合同期内，加强辖区内火源管理，严格监督野外用火；护林员管护区内发生违规野外用火、森林火情、森林火灾未制止和报告的根据情况扣分。

4.林业有害生物监测情况。合同期间，对管护辖区内木材流通领域、企业（木材加工厂、木材加工点）松木使用情况进行监督，开展马尾松毛虫、桤木叶甲、蜀柏毒蛾、红火蚁等森林病虫害的监测，对管护区内死亡松树的时间、地点、枯死株数等情况进行统计报送，并在乡镇指导下，积极参与并采取防治措施；瞒报、漏报、错报和不配合开展病虫害除治工作的根据情况扣分。

5.林政案件情况。在管护区内坚持巡护，敢于制止各种违章违法行为，无盗砍滥伐林木、乱捕滥猎野生动物、乱采滥挖野生植物、违法征占用林地、毁林开垦等破坏森林资源等案件发生，或者管护区内发生破坏森林资源行为及时报送和制止，并积极协助相关部门依法查处管护区内的涉林违法犯罪行为。瞒报、漏报和不配合执法单位开展执法工作的根据情况扣分。

6.政策法规宣传情况。护林人员必须对盗伐滥伐林木、破坏古树名木、毁林开垦和侵占林地、森林防火、野生动植物保护、公益林政策和森林资源管护等相关政策进行宣传；未开展宣传工作的不得分。

7.其他工作。按时参加护林员业务培训会议，并积极办理相关单位交办的各项涉林工作，各乡镇（街道）根据交办工作完成情况考核扣分。

二、护林员管护费的兑现

1.管护费标准。2023年护林员管护费标准为550元/月.人，上半年管护费共计3300元/人。
2.管护费的核算。护林员管护费根据考核结果进行核算：考核90分及以上为良好,全额支付半年森林管护补助；80-89分为较好，按90%支付半年森林管护补助；70-79分为合格，按80%支付半年森林管护补助；60-69分为基本合格，按70%支付半年森林管护补助；60分以下为不合格，按60%支付半年森林管护补助，并予以解聘。因违反相关规定被解聘的或自动离职的，按实际管护月数和考核情况核算管护费。县林业局将对各乡镇（街道）护林员考核工作进行抽查。
3.管护费兑现方式。护林员管护费由乡镇（街道）根据考核结果形成管护费花名册，并将管护费花名册报送县林业局审核，经审核后，通过惠民“一卡通”直补账号直接兑现给护林员。

工作要求。

1.加强考核管理，各乡镇（街道）要加强护林员日常考核管理，认真对护林员履职情况进行考核评分，依照考核结果可以对工作突出、有重大贡献的护林员给予表彰和奖励；对工作不负责任，玩忽职守，造成森林资源损失的，根据情节轻重进行警告、谈话、解聘等处理；构成犯罪的，上报相关部门依法追究刑事责任。各乡镇（街道）可按照本通知考核内容和评分表进行考核，也可以根据你单位制定的护林员考核管理办法进行考核，但须将你单位制定的护林员考核管理办法报我局备案。

2.积极开展兑现。各乡镇（街道）要认真开展2023年上半年护林员管护资金兑现工作，真实填写花名册中的护林员姓名、身份证号码、考核结果、管护资金和卡号等信息，不得漏统漏报错报，并做好资金核算及档案台账管理。

3.及时公示上报。各乡镇（街道）要将护林员管护资金兑现花名册在村级公务栏进行张榜公示，公示内容为护林员的姓名、开户行账号、考核结果、管护标准和管护金额等，公示时间不得少于7天（拍照存档）。公示结束后，于2023年7月5日前将附件3、附件4、附件5、附件6和附件7（或各单位制定的护林员考评分表）考评分表、公示的照片上报县林业局。

特此通知。

附件：1．石柱县2023年上半年生态护林员管护资金分配表

2. 石柱县2023年上半年天保护林员管护资金

3. 配表XX乡镇（街道）2023年上半年生态护林员管护资金兑现花名册

4．XX乡镇（街道）2023年上半年天保护林员管护资金兑现花名册

5. XX乡镇（街道）2023年上半年护林员管护资金汇总表

6．XX乡镇（街道）护林员考核评分汇总表

7.石柱县护林员考核评分表
石柱土家族自治县林业局

2023年6月29日

（此件公开发布）
　石柱土家族自治县林业局办公室        2023年6月29日印发